MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  205/2006.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “VISÕES DO

CANGAÇO E SUAS REPRESENTAÇÕES: ENTRE

A CULTURA ERUDITA E A CULTURA POPU-

LAR (1900 - 1940”, do Departamento de Letras e

Ciências Humanas  desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 66/2006

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia

08 de junho  de 2006, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.014437/2005,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesqui-

sa intitulado: “VISÕES DO CANGAÇO E SUAS REPRESENTAÇÕES: ENTRE A CULTURA E-

RUDITA E A CULTURA POPULAR (1900 – 1940)”, sob a responsabilidade do Departamento de

Letras e Ciências Humanas  desta Universidade, realizado no período de março  de 2006 a março de

2008,  tendo como Coordenadora a Professora MARIA ÂNGELA DE FARIAS GRILLO,  contando

com a colaboração da equipe: VICENTINA MARIA RAMIRES BORBA, ALCILEIDE CABRAL DO

NASCIMENTO e FRANK S. SOUTO MAIOR JÚNIOR, cujo objetivo é realizar uma análise da  lite-

ratura acadêmica e da literatura de cordel, verificando que representações foram construídas em torno

do  cangaço no período compreendido entre 1900 e 1940,  conforme consta do Processo  acima  men-

cionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de junho de 2006.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.